	Intitulé de l’item (ou des items) évalué(s)

	Compétences

Domaines du 

programme

Rechercher, extraire et organiser l’information utile

Réaliser, manipuler, mesurer, calculer, appliquer des consignes

Raisonner, argumenter, pratiquer une démarche expérimentale ou technologique, démontrer

Présenter la démarche suivie, les résultats obtenus, communiquer à l’aide d’un langage adapté

Organisation et gestion de données

Nombres et calculs

Géométrie

Grandeurs et mesures



	Énoncé de la situation d’évaluation

	Exercice 1 :                                                                                                                         
Quel tableau n'est pas un tableau de proportionnalité? Expliquer votre choix.

3

5

7

9

0,5

1,5

5

9

9

15

21

27

0,25

0,75

2,5

4,5

0,2

0,6

1

1,4

4

5

6

7

3

9

15

21

6

7,5

9

10

Exercice 2 :                                                                                                                         
Complétez le tableau de proportionnalité :
        x 

       2

      5

      ……

      9

     .......

        y

       7

    .......

      21

      .......

        35

 Exercice 3:                                                                                                                                  

Dans une élection, un candidat a obtenu les résultats suivants :

1) Dans la commune A, il y a 3500 votants et il a obtenu 30% des voix.

Ecrire ces données dans un tableau. Quel est le nombre de voix qu’il a obtenu ?

2) Dans la commune B, il a obtenu 1100 voix parmi 11000 votants. Quel est le pourcentage de voix obtenues ?


	Critères de réussite (le minimum attendu de l’élève pour une validation positive)

	Exercices 1: recherche argumentée

Exercice  2 : complètement rempli .
Exercice 3 : mise en tableau correcte et calculs afférents. 

Acquis

En cours d’acquisition

Non acquis

Déterminer le coefficient de proportionnalité
Reconnaître une situation de proportionnalité
Compléter un tableau de proportionnalité

Résoudre un problème de proportionnalité

Calculer un pourcentage


	Commentaires des auteurs

	Ce travail, bien académique,  n'a pas d'autre but que de rentrer dans le groupe de réflexion et nous avons conscience de pouvoir le perfectionner à travers des situations plus "concrètes".

	Commentaires du groupe de relecture

	Les exercices 1 et 2 ne sont que des restitutions techniques, l’exercice 3 pourrait laisser plus d’initiative à l ‘élève.

Les critères de réussite sont à expliciter.


